重庆市荣昌区人民政府行政规范性文件

重庆市荣昌区人民政府办公室发布

- 1 -

重庆市荣昌区人民政府办公室
关于印发荣昌区行政规范性文件建议

审查处理办法的通知
荣昌府办规〔2023〕3 号

各镇人民政府，各街道办事处，区政府各部门，有关单位：

《荣昌区行政规范性文件建议审查处理办法》已经区十八届

人民政府第 36 次常务会议审议通过，现印发给你们，请认真贯

彻落实。

重庆市荣昌区人民政府办公室

2023 年 5 月 9 日

（此件公开发布）

重庆市荣昌区人民政府行政规范性文件

重庆市荣昌区人民政府办公室发布

- 2 -

荣昌区行政规范性文件建议审查处理办法

第一条 为加强行政规范性文件监督管理，切实保障群众合

法权益，维护政府公信力，根据《国务院办公厅关于加强行政规

范性文件制定和监督管理工作的通知》（国办发〔2018〕37 号）

和《重庆市行政规范性文件管理办法》（重庆市人民政府令第

329 号）等有关规定，结合本区实际，制定本办法。

第二条 公民、法人或者其他组织对本区现行有效的行政规

范性文件（以下简称规范性文件）有异议，提出审查建议，以及

制定机关、区政府司法行政部门对审查建议的受理、审查和处理，

适用本办法。

提出审查建议的公民、法人或者其他组织为申请人。

第三条 办理建议审查应当遵循合法、公正、及时、便民的

原则，坚持有错必纠，维护法制统一，保证政令畅通。

第四条 申请人认为规范性文件存在下列情形之一的，可以

提出审查申请：

（一）制定主体不合法的；

（二）超越制定机关的法定权限；

重庆市荣昌区人民政府行政规范性文件

重庆市荣昌区人民政府办公室发布

- 3 -

（三）内容违反法律、法规、规章或者上级政策文件规定；

（四）违法设立行政许可、行政处罚、行政强制、行政征收、

行政收费等事项；

（五）没有法律、法规、规章依据，作出减损公民、法人和

其他组织合法权益或者增加其义务的规定；

（六）没有法律、法规、规章依据，作出增加行政权力或者

减少法定职责的情形；

（七）超越职权规定应由市场调节、企业和社会自律、公民

自我管理的事项；

（八）排除或者限制公平竞争、违法干预或者影响市场经济

活动的事项；

（九）违反规范性文件制定程序；

（十）其他违法情形。

第五条 申请人对规范性文件的审查建议，可以向制定机关

或区政府司法行政部门（以下统称“有权审查机关”）提出。

区政府司法行政部门收到审查建议的，可以转送制定机关核

实处理，制定机关作出处理后将结果抄送区政府司法行政部门。

申请人不服制定机关的答复的，可以就同一文件向区政府司

法行政部门提出审查建议。

重庆市荣昌区人民政府行政规范性文件

重庆市荣昌区人民政府办公室发布

- 4 -

第六条 提出审查申请应采取书面形式，可以通过当面递

交、邮寄或者传真等方式提交。

申请人提交书面审查申请时，应当同时提供本人、法定代表

人或者主要负责人的有效身份证明。

第七条 审查申请书应当载明下列事项：

（一）申请人的基本情况，包括：公民的姓名、性别、身份

证号码、通讯地址、联系方式；法人或者其他组织的名称、住所

和法定代表人或者主要负责人的姓名、职务、联系方式；

（二）建议审查的规范性文件名称、文号以及建议审查的具

体内容；

（三）建议审查的理由、依据；

（四）申请人本人签名盖章；

（五）审查申请日期。

第八条 区政府司法行政部门可以自收到审查建议之日起3

个工作日内，转送制定机关处理。

有权审查机关应当自收到审查申请之日起 5 个工作日内，作

出受理或不予受理的处理。

有权审查机关对审查申请依照下列规定作出处理：

（一）建议审查的规范性文件不属于制定机关受理范围的，

重庆市荣昌区人民政府行政规范性文件

重庆市荣昌区人民政府办公室发布

- 5 -

转送有权审查机关进行审查；

（二）申请材料存在错误且可以当场更正的，应当允许申请

人当场更正；

（三）申请材料不齐全或者表述不清楚的，应当给予指导和

释明并一次性告知申请人补正。申请人应当自收到补正通知之日

起 5 个工作日内予以补正，无正当理由逾期不补正的，视为申请

人放弃审查申请。补正申请材料所用时间不计入审查处理期限。

第九条 有下列情形之一的，不予受理：

（一）建议审查的文件不属于我区规范性文件的；

（二）申请人就同一内容已经依法向同一有权审查机关提出

审查申请的；

（三）同一有权审查机关就同一内容的审查申请已经作出处

理的；

（四）依法不予受理的其他情形。

第十条 原则上采取书面审查方式进行审查，必要时，可以

采取下列方式：

（一）要求规范性文件起草单位和其他相关单位协助审查；

（二）召开座谈会、论证会；

（三）邀请专家、政府法律顾问、公职律师等协助审查。

重庆市荣昌区人民政府行政规范性文件

重庆市荣昌区人民政府办公室发布

- 6 -

第十一条 审查处理期间，有下列情形之一的，终止审查：

（一）提出审查建议的公民死亡，法人或者其他组织终止的；

（二）申请人撤回审查建议的；

（三）申请人就同一文件依法向有审查权的人大常委会提出

审查建议，人大常委会启动审查监督程序的；

（四）该文件被宣布失效、撤销、废止的；

（五）其他需要终止审查的情形。

第十二条 有权审查机关应当自受理审查申请之日起 30 日

内作出答复；情况复杂，不能在规定期限内答复的，经有权审查

机关负责人批准，可以适当延长，但延长期限最长不超过 15 日。

第十三条 有权审查机关对建议审查的规范性文件审查后，

存在以下情形的，应当书面答复申请人：

（一）符合法律、法规、规章以及上级政策文件规定的；

（二）已经废止的；

（三）文件审查终止的；

（四）文件存在合法性问题或其他违反法律、法规规章规定

的情形的；

（五）其他应当告知申请人的情形。

第十四条 经区政府司法行政部门再次审查的，再次审查后

认为制定机关答复错误的，应当告知制定机关，制定机关应当在

重庆市荣昌区人民政府行政规范性文件

重庆市荣昌区人民政府办公室发布

- 7 -

规定时间内整改。

文件存在合法性问题或其他违反法律、法规、规章规定的情

形的，制定机关应当停止执行并自答复之日起 90 日内完成修改

或废止的后续处置。

第十五条 制定机关无正当理由不予受理或者在规定期限

内不作答复的，申请人可以依法向区政府司法行政部门申请监

督。

申请人依据前款申请监督的，区政府司法行政部门应当依法

责令制定机关受理或者限期作出答复。

第十六条 本办法自发布之日起施行。

	重庆市荣昌区人民政府办公室
	关于印发荣昌区行政规范性文件建议
	审查处理办法的通知
	荣昌区行政规范性文件建议审查处理办法